14  QUARTA - FEIRA, 10 - MAIO - 2023   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

conforme as especificações, características, condições, obrigações e
requisito s, para atender a demanda operacional da Câmara Muni-
cipal de Arame - MA. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.
Resultado: Homologado à empresa JAILSON SOARES TORRES
05649391378, inscrita no CNPJ: 40.708.157/0001-90 Valor: R$
40.080,00 (quarenta mil, oitenta reais). Homologante: Sr. SIDINEI
COSTA BARBOSA – Presidente da Câmara. Data: 13/04/2023.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL 007/2023-CMA EXTRATO DE
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 007/2023-
CMA. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 007/2023- CMA. RA-
TIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A CÂMARA MU-
NICIPAL DE ARAME/MA, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e considerando que
consta do processo administrativo que trata de pessoa física ANA
CLEUMA GOMES SILVA a declaração de dispensa de licitação
para a contratação da referida pessoa fisica, determinando que se pro-
ceda a publicação do devido extrato. Arame – MA, 12 de Abril de
2023. Sr. SIDNEI COSTA BARBOSA – Presidente da Câmara Mu-
nicipal de Arame – MA.

CÂMARA MUNICIPAL DE BREJO - MA

EXTRATO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 004/2023/CPL. A Comissão de Licitação da Câmara Municipal
de Brejo- MA, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr Gil-
berto da Costa, Presidente da Câmara Municipal, faz publicar o ex-
trato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto:
Contratação de empresa para prestação dos serviços de manutenção
em aparelhos de ar condicionados do prédio da Câmara Municipal de
Brejo- MA. Contratado: PONTO FRIO REFRIGERACAO, C.N.P.J
nº 18.849.540/0001-00, VALOR: R$ 24.676,00 (vinte e quatro mil,
seiscentos e setenta e seis reais).Fundamento Legal. Art. 75, inci-
so II da Lei nº 14.133/21. Declaração de Dispensa de Licitação Nº
004/2023/CPL, emitida pela Comissão de Licitação e ratificado pelo
Sr Gilberto da Costa, Presidente da Câmara Municipal de Brejo/MA,
04 de maio de 2023.

CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU - MA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A Câmara Municipal de
Buriticupu/MA, torna público o processo de Dispensa de Licitação Nº
05/2023. OBJETO: Contratação de serviços técnicos para manuten-
ção preventiva e corretiva de equipamentos de informática desta Casa
Legislativa. RATIFICAÇÃO: Em  3 de maio de 2023.  Ratifica em fa-
vor da empresa BITTEK SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA.
VALOR GLOBAL: r$ 15.920,00 ( quinze mil, novecentos e vinte
reais). VIGÊNCIA: 06 ( seis) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Decreto nº 9.412/2018, que alterou os limites do Art. 23, inciso II,
Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.  Assinam o
contrato em 4 de maio de 2023 – José Alves Pereira – Presidente do
Legislativo  - contratante  e  Abimael Souza dos Santos  - contratada.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A Câmara Municipal
de  Buriticupu/MA, torna público o processo de Dispensa de Licita-
ção Nº 06/2023. OBJETO: Aquisição de insumos e suprimentos  de
informática para atender demanda desta Casa Legislativa. RATIFI-
CAÇÃO: Em 3 de maio de  2023.  Ratifica em favor da empresa
BITTEK SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA. VALOR GLO-
BAL: r$ 16.445,00 ( dezesseis mil, quatrocentos e quarenta e cinco
reais ). VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Decreto nº 9.412/2018, que alterou os limites do Art. 23, inciso II,
Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações.  Assinam o
contrato em  4 de maio de 2023 – José Alves Pereira – Presidente do
Legislativo  - contratante  e  Abimael Souza dos Santos  - contratada.

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA DO
NORTE - MA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2023 O
MUNICÍPIO DE MIRANDA DO NORTE, ESTADO DO MARA-
NHÃO, através da Câmara Municipal de Miranda do Norte - MA, por
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos inte-
ressados que, com base na Lei Complementar 123/2006 e as disposi-
ções da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às
08:00hrs (oito horas) do dia 26 de maio de 2023, licitação na moda-
lidade Tomada de Preços nº 03/2023, do tipo Menor Preço Global,
tendo por objeto a contratação de serviços de consultoria em gestão de
recursos humanos, em caráter complementar/suplementar, para aten-
der os interesses da Câmara Municipal de Miranda do Norte - MA. A
presente licitação será realizada na sala da comissão permanente de li-
citação, Av do Comercio s/nº - Centro, Miranda do Norte – MA, e será
presidida pela Presidente da C.P.L. desta Câmara Municipal. O Edital
e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra,
de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 12:00h (doze
horas) onde poderão ser consultados ou obtidos (via mídia eletrônica)
gratuitamente na sede da Câmara ou pelo email cmirandadonortese-
tordecompras@gmail.com. Miranda do Norte – MA, 04 de maio de
2023. Bianca Cristina Torres Melo, Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023 O
MUNICÍPIO DE MIRANDA DO NORTE, ESTADO DO MARA-
NHÃO, através da Câmara Municipal de Miranda do Norte - MA,
por meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos
interessados que, com base na Lei Complementar 123/2006 e as dis-
posições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar
às 10:00hrs (dez horas) do dia 26 de maio de 2023, licitação na
modalidade Tomada de Preços nº 04/2023, do tipo Menor Preço
Global, tendo por objeto a contrataçao de empresa especializada para
prestação serviços em assessoria parlamentar, legislativa e institucio-
nal bem como suporte na aplicação de métodos e rotinas das ativi-
dades da Câmara de Miranda do Norte - MA. A presente licitação
será realizada na sala da comissão permanente de licitação, Av do
Comercio s/nº - Centro, Miranda do Norte – MA, e será presidida pela
Presidente da C.P.L. desta Câmara Municipal. O Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira,
no horário das 08:00h (oito horas) às 12:00h (doze horas) onde po-
derão ser consultados ou obtidos (via mídia eletrônica) gratuitamente
na sede da Câmara ou pelo email cmirandadonortesetordecompras@
gmail.com. Miranda do Norte – MA, 04 de maio de 2023. Bianca
Cristina Torres Melo, Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023
O MUNICÍPIO DE MIRANDA DO NORTE, ESTADO DO MARA-
NHÃO, através da Câmara Municipal de Miranda do Norte - MA, por
meio da Pregoeira e Equipe de Apoio, torna público aos interessados
que, com base na Lei Complementar 123/2006, Lei 10.520/2002 e
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará
realizar às 14:00hrs (quatorze horas) do dia 26 de maio de 2023,
licitação na modalidade Pregão Presencial nº 001/2023, do tipo Me-
nor Preço por Lote, tendo por objeto a contratação de empresa para
prestação dos serviços de assessoria em comunicação (mídia e publi-
cidade legal) visando atender às necessidades da Câmara Municipal
de Miranda do Norte - MA. A presente licitação será realizada na sala
da comissão permanente de licitação, Av do Comercio s/nº - Centro,
Miranda do Norte – MA, e será presidida pela Pregoeira desta Câmara
Municipal. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados
no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h (oito horas)
às 12:00h (doze horas) onde poderão ser consultados ou obtidos (via
mídia eletrônica) gratuitamente na sede da Câmara ou pelo email cmi-
randadonortesetordecompras@gmail.com. Miranda do Norte – MA,
04 de maio de 2023. Bianca Cristina Torres Melo, Pregoeira.